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harmonisant les délais en matière de
cotisations sociales des travailleurs

indépendants

(Déposée par M. Bertrand)

DEVELOPPEMENTS

MESDMŒS, MESSIECRS,

Un travailleur indépendant devant mettre fin à
ses activités pour éviter une faillite imminente oublie
parfois de radier son immatriculation au registre de
commerce et son inscription à la TVA.

Suite à cette omission de formalités - souvent
due à la précipitation liée à la situation décrite ci-
dessus -, des cotisations lui sont réclamées quel-
ques anées plus tard.

Dans J'état actuel de la législation, il ne peut bien
souvent plus demander la dispense totale ou partiel-
le de cotisations en invoquant l'article 17 de l'arrêté
royal n'' 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut
social des travailleurs indépendants.

En effet, l'arrêté royal d'exécution du 19 décembre
1967 prévoit en son article 88 un délai de deux ans
seulement pour invoquer le bénéfice de cette disposi-
tion.

Par ailleurs, le recouvrement des cotisations par la
caisse d'assurances sociales ne se prescrit que par
cinq ans à compter du 1'"janvier qui suit l'année pour
laquelle les cotisations sont dues.

l") Première session de la 48' législat ure.
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WETSVOORSTEL

houdende harmonisatie van de
termijnen inzake de sociale bijdragen

van de zelfstandigen

(Ingediend door de heer Bertrand)

TOELICHTING

DA.l\ŒS EN HEREN,

Een zelfstandige die zijn activiteiten moet staken
om een dreigend faillissement te voorkomen, vergeet
soms zijn inschrijving in het handelsregister en in
het BTW-register te schrappen.

Doordat hij die formaliteiten heeft verzuimd, wat
vaak toe te schrijven is aan de met bovenvermelde
situatie gepaard gaande overhaasting, worden een
aantal jaren later bijdragen van hem gevorderd.

Bij de huidige stand van de wetgeving kan hij heel
dikwijls niet langer volledige of gedeeltelijke vrijstel-
ling van de bijdrage verkrijgen op grond van arti-
kel17 van het koninkIijk besluit nr38 van 27 juli
1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der
zelfstandigen.

Artikel88 van het koninkIijk uitvoeringsbesluit
van 19 december 1967 bepaalt immers een termijn
van amper twee jaar om op het voordeel van die
bepaling aanspraak te kunnen maken.

Voorts verjaart de door de sociale verzekeringskas
ingestelde vordering tot betaling van de bijdragen
pas na vijf jaar, te rekenen van 1 januari die volgt op
het jaar waarvoor de bijdragen verschuldigd zijn.

1'" i Eerste zitting van de 48' zittingsperiode.
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Il convient dès lors de mettre la personne assujet-
tie sur pied d'égalité avec l'organisme percepteur.
Cela renforcera la protection sociale des travailleurs
indépendants.

E.BERTRAND

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

L'article 17, troisième alinéa, de l'arrêté royal
n°38 du 27 juillet 1967, organisant le statut social
des travailleurs indépendants, inséré par l'article 13,
2° de la loi du 6 février 1976, est remplacé par ce qui
suit:

« Les demandes tendant à obtenir le bénéfice du
présent article doivent, sous peine de forclusion, être
introduites dans les cinq ans à compter du 1erjanvier
qui suit l'année pour laquelle les cotisations sont
dues.

Le Roi détermine l'incidence des décisions de dis-
pense sur l'octroi des prestations.

Ces dispositions s'appliquent aux cotisations se
rapportant à des périodes ayant pris cours au plus tôt
le 1erjanvier 1991. »

Art. 2

L'article 88, § 2, de l'arrêté royal du 19 décembre
1967 portant règlement général en exécution de l'ar-
rêté royal n°38 du 27 juillet 1967 organisant le statut
social des travailleurs indépendants, est remplacé
par ce qui suit:

« § 2. La demande de l'assujetti doit être introdui-
te soit au greffe de la commission par lettre recom-
mandée à la poste ou par le dépôt d'une requête, soit
à sa caisse d'assurances sociales par lettre recom-
mandée à la poste. »

19 mai 1992.

E. BERTRAND

[2]

De bijdrageplichtige moet derhalve op dezelfde
wijze worden behandeld als de met de inning belaste
instelling. Zulks komt de sociale bescherming van de
zelfstandigen ten goede.

WETSVOORSTEL

Artikel1

Artikel 17, derde lid, van het koninklijk besluit
n"38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het
sociaal statuut der zelfstandigen, ingevoegd bij arti-
kel 13, 2°, van de wet van 6 februari 1976 wordt
vervangen door wat volgt :

« De aanvragen om op het voordeel van dit artikel
aanspraak te kunnen maken, moeten op straffe van
verval worden ingediend binnen een termijn van
vijf jaar, te rekenen van 1januari die volgt op het
jaar waarvoor de bijdragen verschuldigd zijn.

De Koning bepaalt de weerslag van de beslissin-
gen tot vrijstelling op de toekenning der uitkeringen.

Die bepalingen zijn van toepassing op de bijdragen
die betrekking hebben op tijdvakken die ten vroegste
op 1 januari 1991 zijn ingegaan. »

Art. 2

Artikel 88, § 2, van het koninklijk besluit van
19 december 1967 houdende algemeen reglement in
uitvoering van het koninklijk besluit n"38 van 27 juli
1967, houdende inrichting van het sociaal statuut
der zelfstandigen wordt vervangen door wat volgt :

« § 2. De aanvraag van de bijdrageplichtige moet
worden ingediend hetzij bij de griffie van de Commis-
sie bij aangetekende brief of door indiening van een
verzoekschrift, hetzij bij zijn sociale verzekeringskas
bij aangetekende brief. »

19 mei 1992.


